
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 21 

В соответствии со статьей 2.4 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депу-
татов Российской Федерации и Верховного Сове-
та Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; 
Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2015, N 29, ст. 4369) и подпунктом 5.2.9 
пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденно-
го постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, 
N 25, ст. 2983), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила содержания овец и коз в целях их воспроиз-
водства, выращивания и реализации. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мар-
та 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.11.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 

2029 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 1 НОЯБРЯ 2022 Г. N 774 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ ОВЕЦ И КОЗ 
В ЦЕЛЯХ ИХ ВОСПРОИЗВОДСТВА, ВЫРАЩИВАНИЯ 

И РЕАЛИЗАЦИИ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2022 г. N 71255 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 2 НОЯБРЯ 2022 Г. N 776 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

НАЗНАЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, ПЕРЕЧНЯ 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО 
ПРИМЕНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ АНТИМИКРОБНЫХ 

ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, 
ОТПУСКАЕМЫХ ПО РЕЦЕПТУ НА ЛЕКАРСТВЕННЫЙ 
ПРЕПАРАТ ИЛИ ПО ТРЕБОВАНИЮ ВЕТЕРИНАРНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ (ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ), ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ 

(ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО) РАЗВЕДЕНИЕ, ВЫРАЩИВАНИЕ 
И СОДЕРЖАНИЕ ЖИВОТНЫХ, ФОРМЫ РЕЦЕПТУРНОГО 

БЛАНКА НА ЛЕКАРСТВЕННЫЙ ПРЕПАРАТ 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, ФОРМЫ ТРЕБОВАНИЯ 

ВЕТЕРИНАРНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ 
(ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ), 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ (ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО) РАЗВЕДЕНИЕ, 
ВЫРАЩИВАНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ЖИВОТНЫХ, ПОРЯДКА 

ОФОРМЛЕНИЯ ТАКИХ РЕЦЕПТУРНОГО БЛАНКА 
И ТРЕБОВАНИЯ, ИХ УЧЕТА И ХРАНЕНИЯ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2022 г. N 71227 

В соответствии со статьей 16.1 Закона Рос-
сийской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депу-
татов Российской Федерации и Верховного Сове-
та Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; 
Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2022, N 1, ст. 32) и пунктом 1 Положения о 
Министерстве сельского хозяйства Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 12 июня 
2008 г. N 450 (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; 2022, N 

5, ст. 768), приказываю: 
1. Утвердить: 

порядок назначения лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения согласно при-
ложению N 1 к настоящему приказу; 

перечень лекарственных средств для ветери-
нарного применения, в том числе антимикробных 
препаратов для ветеринарного применения, от-
пускаемых по рецепту на лекарственный препа-
рат или по требованию ветеринарной организа-
ций или организации (индивидуального предпри-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 22 

нимателя), осуществляющей (осуществляющего) 
разведение, выращивание и содержание животных, 
согласно приложению N 2 к настоящему приказу; 

форму рецептурного бланка на лекарственный 
препарат для ветеринарного применения соглас-
но приложению N 3 к настоящему приказу; 

форму требования ветеринарной организации 
или организации (индивидуального предпринима-
теля), осуществляющей (осуществляющего) раз-
ведение, выращивание и содержание животных, 
согласно приложению N 4 к настоящему приказу; 

порядок оформления рецептурного бланка на 
лекарственный препарат для ветеринарного при-
менения и требования ветеринарной организации 
или организации (индивидуального предприни-
мателя), осуществляющей (осуществляющего) 
разведение, выращивание и содержание живот-
ных, их учета и хранения согласно приложению 
N 5 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Минсель-
хоза России от 17 декабря 2020 г. N 761 "Об утвер-
ждении порядка назначения лекарственных препа-
ратов для ветеринарного применения, формы ре-
цептурного бланка на лекарственный препарат для 
ветеринарного применения, порядка оформления 

указанных рецептурных бланков, их учета и хра-
нения" (зарегистрирован Минюстом России 24 
декабря 2020 г., регистрационный N 61791). 

3. Установить, что рецепты, оформленные в 
соответствии с формой рецептурного бланка на 
лекарственный препарат для ветеринарного приме-
нения, утвержденной приказом Минсельхоза Рос-
сии от 17 декабря 2020 г. N 761 "Об утверждении 
порядка назначения лекарственных препаратов для 
ветеринарного применения, формы рецептурного 
бланка на лекарственный препарат для ветеринар-
ного применения, порядка оформления указанных 
рецептурных бланков, их учета и хранения", до 
даты вступления в силу настоящего приказа, дей-
ствительны в течение указанного в них срока. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мар-
та 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.11.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 

2029 года. 

ПИСЬМО ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 28 ОКТЯБРЯ 2022 Г. 

N ФС-КС-7/29241 

Федеральная служба по ветеринарному и фито-
санитарному в связи с обращением в Россель-
хознадзор участников внешней экономической 
деятельности о разъяснении порядка представления 
сертификатов качества на лекарственные средства, 
а также кормовые добавки химического и микро-
биологического синтеза сообщает следующее. 

В соответствии с пунктом 3.13 Положения о 
едином порядке осуществления ветеринарного 
контроля на таможенной границе Таможенного 
союза и на таможенной территории Евразийского 
экономического союза, утвержденного Решением 
Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 N 317 
"О применении ветеринарно-санитарных мер в 
Таможенном союзе", ввоз, перевозка лекарствен-
ных средств, а также кормовых добавок химиче-
ского и микробиологического синтеза (далее - 
Товар) осуществляются без ветеринарного серти-
фиката в сопровождении документа, подтвержда-
ющего их качество и безопасность, выдаваемого 
предприятием-изготовителем (далее - Документ). 

В связи с чем, в случае если конкретная пар-
тия Товара следует в сопровождении оригинала 
Документа, такой Документ должен быть заверен 
подписью и печатью предприятия-изготовителя 

и должен содержать следующую информацию, 
позволяющую идентифицировать этот Документ 
конкретной партии Товара: название предприя-
тия-изготовителя, дату выработки Товара, наиме-
нование продукции, а также номер серии (для 
лекарственных препаратов). 

В случае если партия Товара сопровождается 
копией Документа, то такой Документ должен 
быть заверен подписью и печатью организации, у 
которой находится оригинал Документа, и содер-
жать информацию, позволяющую идентифици-
ровать этот Документ конкретной партии Товара: 
название предприятия-изготовителя, дату изго-
товления, наименование продукции, номер серии 
(для лекарственных препаратов), а также сведе-
ния, внесенные от руки, - количество товара, но-
мер транспортного средства. 

Настоящую информацию примите к сведе-
нию и исполнению, а также доведите до органов 
управления ветеринарией субъектов Российской 
Федерации и заинтересованных организаций. 

Заместитель Руководителя 
К.А.САВЕНКОВ 

Источник публикации: 
Документ опубликован не был. 


